
 
 
 
 

 

 

 

 

Oggetto: ACCETTAZIONE DONAZIONE DI  “CARREFOUR FOUNDATION” A FAVORE 

DELL’ASST SANTI PAOLO CARLO DELLA SOMMA DI € 500.000,00, FINALIZZATA A 

FRONTEGGIARE L’EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA COVID-19. CODICE PROGETTO:FR-

COVID 19 – DONAZ-100%. 

 

 
 
 
 
 

 

IL  DIRETTORE S.C. AFFARI GENERALI 

 

Premesso che, con DGR n. X/4473 del 10.12.2015, è stata costituita l’ “Azienda Socio – Sanitaria  

Territoriale (ASST) Santi Paolo e Carlo” e che, pertanto, quest’ultima, ai sensi dell’art. 2, comma 8, lettera 

c), della Legge Regionale n. 23 dell’11.8.2015, a decorrere dall’1.1.2016. è subentrata nei rapporti giuridici 

attivi e passivi facenti capo alle A.O. San Paolo e A.O. San Carlo. 

Vista la propria Deliberazione n. 1 dell’1.1.2016, esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto “Presa d’atto 

della DGR n. X/4473 del 10.12.2015 “Attuazione L.R. 23/2015: Costituzione Azienda Socio – Sanitaria 

Territoriale (ASST) Santi Paolo e Carlo”; 

Preso atto che la Giunta Regionale della Lombardia, con D.G.R. n. XI/1065 del 17/12/2018, ha nominato il          

Dott. Matteo Stocco, quale Direttore Generale dell’Azienda Socio Sanitaria Territoriale (ASST) Santi Paolo 

e Carlo con decorrenza dal 01.01.2019 al 31.12.2023;  

Visto l’art. 782  c.c. “Delle forme e degli effetti  della donazione”; 

Richiamata la deliberazione n. 745 del 18/05/2016 dell'ASST Santi Paolo e Carlo con la quale è stato 

approvato il regolamento in tema di donazioni liberali; 

Rilevato: 

1. che con nota mail del 22/3/2020 la “Carrefour Foundation” ha manifestato la volontà di 

effettuare una donazione liberale pari a € 500.000,00,  finalizzati al sostegno per l'acquisizione di 

dispositivi di protezione individuale, attrezzature per la preparazione, il completamento e la 

realizzazione dei reparti di terapia intensiva e di pneumologia dell'ASST e/o il reclutamento del 

personale sanitario necessario per contenere e risolvere l'eccezionale situazione di emergenza legata 

alla pandemia di COVID-19; 
 

2. che in ragione del valore donato dalla “Carrefour Foundation”, il donante con nota prot. 9357/2020 ha 

voluto procedere  alla formalizzazione della donazione mediante la stipula di un accordo  (allegato 1 – 

parte integrante e sostanziale del presente atto – accordo sottoscritto in lingua inglese/con relativa 

traduzione); 
 

Acquisito il parere favorevole della S.C. Affari Legali sulla bontà dell’accordo citato, nota mail agli atti 

della SC Affari Generali del 25/3/2020; 

 

Atteso che le donazioni saranno utilizzate per gli interventi più necessari e opportuni legati all’emergenza 

epidemiologica COVID-19, per ciò che attiene ad acquisti urgenti di beni, servizi, apparecchiature ed 

assunzioni straordinarie di personale; 

Pag.: 1/11

Deliberazione n. 0000748    del 09/04/2020 - Atti U.O. S.C. Affari Generali

ATTI del DIRETTORE GENERALE
dell’anno 2020



 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 

Ritenuto di accettare la donazione per un importo complessivo di € 500.000,00 sottoscrivendo l’accordo di 

cui all’allegato 1  parte integrante e sostanziale del presente atto, ai sensi degli artt. 769 e ss. del Codice 

Civile,  

 

Preso atto della deliberazione n. 233 del 13/02/2020 avente per oggetto: “ Approvazione proposta di 

Bilancio Preventivo Economico esercizio 2020. Versione V1”. 

 

Tutto ciò premesso, propone l’adozione della seguente deliberazione 

IL DIRETTORE GENERALE 

Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore Socio-

Sanitario; 

DELIBERA 

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente trascritti: 

1. di accettare e prendere atto dell’accordo di donazione liberale  effettuato da “Carrefour Foundation” a 

favore della ASST Santi Paolo e Carlo per una somma di € 500.000,00 (allegato 1 parte integrante e 

sostanziale del presente atto – accordo sottoscritto in lingua inglese/con relativa traduzione) ; 

 

2. di prendere atto che la somma donata verrà finalizzata al sostegno per l'acquisizione di dispositivi di 

protezione individuale, attrezzature per la preparazione, il completamento e la realizzazione dei reparti di 

terapia intensiva e di pneumologia dell'ASST  e/o il reclutamento del personale sanitario necessario per 

contenere e risolvere l'eccezionale situazione di emergenza legata alla pandemia di COVID-19; 

 

3. che la somma di € 500.000,00 elargita dal donante, come da clausola 1 dell’accordo allegato, sarà versata 

entro 2 mesi dalla sottoscrizione dell’atto e verrà accreditata  sul conto corrente dell’ASST Santi Paolo 

Carlo presso UBI BANCA Filiale di MILANO MEDA n. 5565 Via Giuseppe Meda ang. Via Brunacci – 

Milano IBAN: IT92F0311101634000000000003,  introitata sul conto economico  4G030200 –“ 

Donazione e Lasciti”  del bilancio d'esercizio 2020 ed accantonata sul fondo 2E037300 denominato 

“Fondo a destinazione vincolata Emergenza Coronavirus” – Codice Progetto FR-COVID 19 – DONAZ-

100% del bilancio d’esercizio 2020; 

 

4. di dare atto che il presente provvedimento è assunto su proposta del Direttore  S.C. Affari Generali,  

Donatella Peraldo in qualità di Responsabile del Procedimento e di affidare  al Direttore  S.C. 

Economica Finanziaria gli adempimenti conseguenti alla contabilizzazione; 

 

5. di dare atto che  il  presente provvedimento  deliberativo è immediatamente esecutivo, in quanto non 

soggetto  a controllo di Giunta Regionale,  verrà  pubblicato  sul  sito  internet Aziendale, ai sensi 

dell’art. 17 comma  6  L. R.  n. 33/2009 e ss.mm.ii. 

 

Pag.: 2/11



Imputazione dei Conti - Introito
 

Importo (€) N. di conto CDC Autorizzazione Anno
€ 500.000,00  I 4G030200 - Donazioni e Lasciti 101010101 2020

Documento firmato digitalmente da: Direttore Amministrativo Salvatore Gioia, Direttore Sanitario Nicola

Vincenzo Orfeo, Direttore Socio Sanitario Giorgio Luciano Cattaneo, Direttore Generale Matteo Stocco ai sensi

delle norme vigenti D.P.R. n.513 del 10/11/1997, D.C.P.M. del 08/02/1999, D.P.R. n. 445 del 08/12/2000,

D.L.G. Del 23/01/2002

Pratica trattata da: Cinzia De Siati

Responsabile dell’istruttoria: Cinzia De Siati

Dirigente/Responsabile proponente: PERALDO DONATELLA

Pag.: 3/11

Il presente atto si compone di n. 11 pagine, di cui n. 8 pagine di allegati che costituiscono parte integrante e
sostanziale.



Pag.: 4/11



Pag.: 5/11



Pag.: 6/11



Pag.: 7/11



ACCORDO 

tra 

LA FONDAZIONE CARREFOUR 

e 

ASST SAN PAOLO E SAN CARLO 

 

Tra: 

 

La Fondazione Carrefour, la cui sede sociale si trova in Francia, a Massy - 93 avenue de Paris, 

 

Rappresentata dal signor Laurent Vallée, con piena autorità di stipulare questo accordo, 

 

Di seguito il "Donatore" 

 

Primo, 

 

E: 

 

ASST SANTI PAOLO E CARLO, la cui sede legale si trova a ASST Santi Paolo e Carlo, 8 via A. 

di Rudini, 20142, Milano 

 

Rappresentato da Matteo Stocco nelle sue capacità e CON LA PIENA AUTORIZZAZIONE DI 

ENTRARE IN QUESTO ACCORDO  

 

Di seguito l' "ASST" 

 

Secondo, 

 

Insieme denominate "Parti" 

 
PREMESSO CHE: 

 

Attraverso diverse partnership, il Donatore desidera sostenere programmi che mirano ad aiutare i 

più svantaggiati. 

 

Di conseguenza, il Donatore desidera contribuire al sostegno per l'acquisizione di (dispositivi di 

protezione individuale, attrezzature per la preparazione, il completamento e la realizzazione dei 

reparti di terapia intensiva e di pneumologia dell'ASST) e/o il reclutamento del personale sanitario 

necessario per contenere e risolvere l'eccezionale situazione di emergenza legata alla pandemia di 

COVID-19. 

 

L'ASST e il Donatore hanno concordato i termini e le condizioni relative al pagamento di questo 

contributo. 

 
È STATO CONCORDATO QUANTO SEGUE: 

 

Clausola I. Il contributo 

Il Donatore si impegna a versare all'Associazione, per l'anno 2020, la somma di 500.000 € 

[CINQUECENTO MILA EURO] entro due mesi dalla firma del presente accordo per partecipare al 

finanziamento del Progetto, realizzato nel 2020, sul conto corrente dell'ASST: 

 

Nome del conto: AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE SANTI PAOLO E CARLO 

Pag.: 8/11



UBI BANCA - Filiale di MILANO MEDA n. 5565 

ABI 03111 

CAB 01634 

C/C 0000000000000003 

IBAN IT92F03111016340000000000000003 

Codice Swift BLOPIT22565 

 

L'ASST dichiara di avere piena capacità di ricevere il Contributo. 

 

L'ASST si impegna irrevocabilmente a ricevere e gestire tutte le somme versate nel rispetto della 

legislazione francese in materia di gestione finanziaria. In particolare, tutti i conti e i bilanci saranno 

espressi in euro. 

 

Clausola II. Utilizzo del Contributo 

 

Alla data di entrata in vigore del presente accordo (come definito nella seguente clausola V), le 

Parti convengono espressamente che il Contributo diventerà di proprietà dell'ASST, senza che 

quest'ultima debba fornire alcun corrispettivo. Tuttavia, l'ASSTsi impegna a rispettare le 

disposizioni del presente accordo. 

 

Il Contributo sarà destinato al Progetto. 

 

L'ASST si impegna a destinare tutti i Contributi al Progetto. 

 

Le Parti convengono espressamente che l'ASST sarà l'unica responsabile del pagamento di qualsiasi 

somma dovuta, a qualsiasi titolo, in relazione al Contributo ed escludono qualsiasi responsabilità 

congiunta del Donatore a tale riguardo. 

 

Nel caso in cui, dopo il completamento del Progetto, rimanga un saldo inferiore o uguale al dieci 

per cento (10%) dei fondi versati dal Donatore, l'ASST destinerà i fondi non utilizzati ad una delle 

sue altre missioni di interesse generale. Se l'ammontare del saldo è superiore al dieci per cento 

(10%), l'ASST consulterà il Donatore per raggiungere un accordo sulla destinazione del saldo. 

 

Clausola III. Gestione e redazione dei rapporti 

 

L'ASST metterà a disposizione del Donatore: 

 

- un resoconto finale che descriva tutte le azioni e, in particolare, tutti i contatti e le azioni 

intraprese congiuntamente con i team di Carrefour in Italia. Tale resoconto sarà messo a 

disposizione al termine del programma di sicurezza sanitaria e, in ogni caso, prima della 

scadenza del presente accordo. 

 

L'ASST si impegna a fornire, al termine del Progetto e, in ogni caso, tutte le fatture pagate, al fine 

di giustificare l'utilizzo del Contributo. 

 

L'ASST si impegna inoltre ad informare il Donatore nel caso di un cambiamento rilevante nella sua 

organizzazione che comporti modifiche sostanziali nella implementazione del Progetto.  

 

 
Clausola IV. Riferimento al contributo nella documentazione 

 

Pag.: 9/11



1- Il Donatore e, più in generale, il Gruppo Carrefour, possono menzionare il Contributo 

concesso all'ASST e questa partnership in qualsiasi documento utilizzato per le esigenze 

della loro comunicazione interna ed esterna. 

 

2- Il Donatore può, salvo che per scopi commerciali, e se l'ASST lo autorizza espressamente ad 

utilizzare i loghi, le iniziali o le abbreviazioni, i nomi o le denominazioni dell'ASST (purché 

conformi alla sua carta intestata), effettuare comunicazioni relative alla presente partnership 

nell'ambito delle sue sponsorizzazioni umanitarie o sociali o per le esigenze dei suoi 

obiettivi. L'ASST dovrà essere tenuta regolarmente informata di queste menzioni.  

 

3- L'ASST prenderà tutte le misure necessarie per mostrare espressamente il riconoscimento 

del Contributo e il suo rapporto privilegiato con il Donatore in tutta la documentazione 

utilizzata per le proprie esigenze di comunicazione interna ed esterna. I mezzi di 

comunicazione e la documentazione finale dovranno essere sottoposti al preventivo 

consenso scritto del Donatore prima della loro diffusione.  

 
Clausola V. Termini 

 

Il presente accordo entrerà in vigore alla data di esecuzione e rimarrà in vigore fino al 31 dicembre 2021. 

 

Alla scadenza di tale termine, il presente accordo non potrà essere tacitamente rinnovato e scadrà con effetto 

immediato, automaticamente e senza alcuna formalità da parte di una delle parti. 

 

Clausola VI. Risoluzione 

 

Se l'ASST viola uno qualsiasi degli obblighi previsti dal presente accordo e tale violazione non viene sanata 

entro un periodo di trenta (30) giorni di calendario successivi ad una comunicazione inviata con lettera 

raccomandata con avviso di ricevimento, il Donatore può legittimamente rescindere il presente accordo.  

 

Il Donatore può risolvere il presente accordo con effetto immediato in caso di annullamento del Progetto per 

qualsiasi motivo o se l'ASST non destina il Contributo al finanziamento del Progetto o se l’accordo influisce, 

direttamente o indirettamente a causa della sua attività, sulla reputazione del Gruppo Carrefour. 

 

Clausola VII. Riservatezza 

 

Le Parti si impegnano a mantenere segrete tutte le informazioni e/o la documentazione dell'altra Parte, 

esplicitamente contrassegnate come confidenziali o la cui riservatezza deriva dalla natura di tali documenti, a 

cui possano avere accesso durante il periodo di validità del presente accordo 

 

Clausola VIII. Garanzie 

 

L'ASST terrà indenne il Donatore da qualsiasi azione di qualsiasi natura o da qualsiasi pretesa avanzata da 

terzi in relazione al Contributo. 

 

In particolare, l'ASST terrà indenne il Donatore da qualsiasi azione di qualsiasi natura o da qualsiasi pretesa 

relativa al Contributo da parte dell'amministrazione fiscale francese. 

 

Come condizione sostanziale, l'ASST acconsente al Donatore che l'ASST  e tutti i membri dell'ASST non 

denigrino o violino, in alcun modo o per qualsiasi motivo, l'immagine del marchio CARREFOUR, così come 

qualsiasi prodotto fornito da CARREFOUR e del marchio CARREFOUR.  

Pag.: 10/11



Comportamenti inappropriati e ripetuti aventi ripercussioni mediatiche possono costituire una causa di 

risoluzione del presente contratto in conformità alle disposizioni del precedente articolo VI e legittimeranno 

CARREFOUR a chiedere il risarcimento dei danni e degli interessi per i danni subiti. 

 

Allo stesso modo, il Donatore si impegna nei confronti dell'ASST a non denigrare o violare, in nessun modo 

e per nessun motivo, l'immagine dell'ASST. Comportamenti inappropriati e ripetuti con impatto mediatico 

possono costituire causa di risoluzione del presente contratto secondo quanto previsto dal precedente articolo 

VI e legittimano l'ASST a richiedere il risarcimento dei danni e degli interessi per i danni subiti. 

 

Clausola IX. Assegnazione - Trasferimento - Intuitu Personae 

 

Questo accordo viene stipulato sulla base dell'identità dell'ASST. Di conseguenza, esso non può essere 

ceduto o trasferito a terzi, in tutto o in parte e per qualsiasi motivo, dalla ASST senza il preventivo consenso 

scritto del Donatore. 

 

Clausola X. Intero accordo 

 

Il presente accordo rappresenta l'intero accordo tra le Parti e sostituisce e annulla qualsiasi accordo 

precedente, sia scritto che orale, tra le Parti relativo allo stesso oggetto. 

 

Clausola XI. Legge applicabile e giurisdizione 

 

Il presente contratto è disciplinato dal diritto francese. 

 

In caso di controversie relative in particolare all'interpretazione, all'esecuzione o alla risoluzione del presente 

accordo, le parti si adopereranno, in buona fede, per risolvere la controversia in via amichevole entro un 

termine di trenta (30) giorni dal ricevimento di un avviso inviato dalla prima parte per agire e informare 

l'altra parte di tale controversia. 

 

Le Parti intendono dare piena efficacia contrattuale a tale obbligo di conciliazione amichevole e riconoscono 

espressamente che i procedimenti giudiziari avviati da una di esse in violazione della procedura di cui al 

paragrafo precedente o prima della scadenza del termine di trenta (30) giorni di cui al paragrafo precedente 

saranno inammissibili. 

 

Nel caso in cui non sia possibile giungere ad una soluzione amichevole durante la procedura di conciliazione 

di cui sopra, la controversia sarà risolta dai tribunali di commercio di Parigi (Tribunal de Commerce de 

Paris), nonostante la molteplicità dei convenuti, l'introduzione di terzi o il procedimento di ingiunzione 

provvisoria. 

 

Eseguiti in due (2) controparti originali, 

Massy,  

 

In nome e per conto del Donatore, 

la Fondazione Carrefour 

 

Laurent Vallée 

 

 

                                                            c 

In nome e per conto di 

ASST San Paolo e San Carlo 

 

Matteo Stocco 

 

 

                                                            d 

 

Pag.: 11/11


		2020-04-09T15:08:43+0200


		2020-04-09T15:23:23+0200


		2020-04-09T15:26:48+0200


		2020-04-09T15:38:06+0200




